o

'y ‘ 3 ¥
y \ ' :: t .
L]

R Mop. 4]
: ' T S ;
' ﬁf’mﬁ;l‘?‘ll (f',?‘."\ (Antichitd e Belle Arti)
a? RDESE ()
e

IL MINISTRO PER | BENI CULTURALI ED AMBIENTAL|

Vista la legge 1° giugno 1939, n. 1089 <ulla tutela detr

sLasl QIlUSlUdy e ...LULLCO;

Ritenuto che il .Complesso della Miniera "Rosas", rapnresentato dalla

Laveria, Ufficio postale, Direzione, Magazzini stoccaggio

sito in Prov. di SAELIART TNl —A) ~» Comune di __NARCAQ -
frazione di » Segnato in catasto a
numeri F.4/C,NMapp.98,63. di proprieta b di 4 b Bl bR (NI
100,101,102,103 (N.C.U,) m A F :
— di (paternita)

confinante_Strada vicinale 4i Rosas, Mapp. 63,98 (NG )

ha interesse particolarmente importante ai sensi della citata legge perche oreptiota e50 aay

" pétriodo della dominazione romana,la Miniera Rosas rappresenta uno dei pit

: - & & . o - " - a Dbt
Im_['O I"Lalltl LIpIantl minerart del OUITTS. L oo [0

-sale al 1851;in seguito a notevoli modernizzaziong degli impianti,la pro=

duttivita tocca 1 suol massimi 1ivelll negli. anni & cavallo Tra Tine ed
inizio secolo.Al centro di una zona di notevole interesse ambientale,la

Miniera Rosas si integra nel desaggio,costituendone elemento gualificante
£ Sidead e LEGATA 1
di storia economica e sociale. VED| RELAZICIZ ALLE

DECRETA:

II Complessa

0
postale,Di
come sopra descrifto,

ot ¥
ezione,Magazzini stocc.a%gio
¢ dichiarato di interesse partico armente importante ai sensi della citata

della.Miniera "Resasl-—rannresentatn dalla Taveria Ufficio
¢ 4
? 4

legge 1° giugno 1939, n. 1089, e viene quindi softoposto a tutte le disposizioni dj tutela con-

tenute nella legge stessa.

Il presente decreto sari notificato in wvia amministrativa o domiciliato

iy S - . Via _ N.

a mezzo del messo comunale di

A cura del competente Soprintendente &1 Beni Ambiéntali,Architettonici,Artistici
e Storici per le provv. di Cagliari ed Oristano.

€330



\

-

—
-

——
~

N
K

fe D . A 1 T
verra quindi trascritto presso [a Conservatoria dei registri immobiliari, ed avry efficacia g _
[ -

fronti di ogni Successivo proprietario, Possessore o detentore z qualsiasi titolo,

4

28 LuG.1987
Roma,

p. IL MINISTRO
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO"

€r copia corfor=ic -

Il pcp della Djvisione




2, LE VICENDE STORICHE,

La storia della miniera di Rosas, come quella di quasi tutte
le ricche zone minerarie del Sulecis, ha precedenti<assai lonta—
ni riferibili inizialmente all'attivita dei Romani e in etd mew
dievale dei Pisani,

Alcune notazioni contenute nei "Rapporti" del Reale Corpo del
le liiniere in Sardegna (1) riferiscono infatti che "nella regione
Si trovano frequentemente delle scorie di piombo, indizio di una
antica lavorazione della miniera, com'd provato dalle lampade ro
zane e anfore trovate ...‘e Che spesso nel riaprire i piu ricchi
glacimenti furono trovate tracce di coltivazioni a cielo aparto
di epoca pisana®, :

Il primo documento attestante tuttavia l'esistenza delle minie
re e l'interesse dei privati per il suo sfruttamento & costituito
dal verbale di scoperta datato 1849 in cui, tra 1'altro, 'sono ri--.
cordate le approfondite ricerche eseguite nella "montagna denomi-
nata Rosas" da E, Perplgna ‘0 fin dal 1832, L'avvio ufficiale della
attivita risale tuttavia al 1851 a seguito della concessione rila
sciata alla "Societd Anonima dell'Unione péer la coltivazione del-
le Miniere del Sulcis e del Sarrabus in Sardegna“, rappresentata
dallo stesso Perpignaro. L'atto (2), firmato da Vittorio Emanuele
IT1 e dal Cavour, costitul la terza concessione rilasciata in Sar
degna dal governo piemontese e interessd un'area di quattrocente
ettari limitata da un quadrato di due chilometri di lato (Tav.1).

Negli anni successivi i lavori procedettero lentamente e forse
per le sfavorevoli condizioni di vendita della galena, furono pre
sto abbandoanti, Nel 1861 infatti, rilevato lo stato di abbane
done (3),fu riferito che ",..i lavori consistone in due gallerieg
una a livelle della strada,..l'altra & um ribasso di 30 m, cireca
soetto i1 livello della prima,,.e in gran parte crollate per il
lungo abbandono assieme alle ...due S
addetti dlla miniera”. /,/ 7




-l -

In queste condizioni, ingiunto invano il termine di un anno
per la ripresa dei lavori e fallita nel frattempo la stessa so
cieta esercente, nel 1863 fu revocata la concessione., Lo stato
di generale ab“andono prosegul nel successivo trentennio caratte
rizzato da numerosi passaggi di proprietd e vani tentativi di <
presa (4). :

I1 vero salto di qualita nella gestione di Rosas avvenr.e solo
a partire dal 1898 con 1l'acquisto della societd da parte della
"Societ? Anonyme llinidre" che ne restd proprietaria fino al 1917
affidando la direzione a validi tecnieci ¢ome gli ingegneri U.Cap-
pa e F,Sartori. Gli accurati piani di ricerche e di investimenti
intrapresi furono volti alla sostituzione della rudimentale estré
zione e calcinaziore delle calamine fino allora-praticata.con quel

Tt

la piu efficace tecnica di sfruttamento integrale dei minerali di
piombo e zinco. ‘

Solo alla fine del XIX secolo deve pertanto attribuirsi la na-—
scita della prima industria mineraria di Rosas e 1l'impressionate
livello di produttivitd raggiunto nei primi anni del '9D0 ne ¢ la
prova.Nel 1900 si ottenne infatti l'estensione della concessione
ai minerali di zinco e rame e nello stesso anno si cmmpletb'il_ _
primo forno a tino e la prima laveria idrogravimetrica attrezzata
con i piu moderni macchinari di fabbricazione europea come il fran
toio a mascella, il mulino a palle, i crivelli filtranti e capace
di trattare ben dicei tonnellate al giorno di materiale (5).

La struttura rc:itettonica della laveria, realizzata prevalente
mente in legno, non c¢i & pervenuta ma la sua ubicazione pud agevol
mente ricondursi a quella stessa dell'impianto completamente rine
novate dopo il 1940. Nel 1907, all'apice dell'espansione, la lave=
ria contava ben cinque sezioni che fornivano una potenzialit&'supa

riore di ben trenta tonnellate , _ ;ﬁlﬂ gpantlth di materiale

estraibile, Contande oltre 700 comp133°o dotato

= . . : PLY CONEFORNK
Ge i obodesss ¢ ] O DIRI
hﬂ ¥



(
/ish

E]

-

di abitazioni e arnesse strutture di servizio, di un ufficio di
direzione, di un ufficio postale, di un'infermeria nonché di of
ficine e depositi opportunamente dislocati., Le infrastrutture
erano cossituite dai collegamenti stradali e Terroviari suppor-
tati da un efficace impianto di teleferica mentre 1l'approvvigiona
mento idrico era garantito dall'apporto del Rio Bérisonié_opportg'
namente sfruttato, _

A partire dal 1008 tuttavia le stime troppo ottimistiche per il
futuro subirono un rapido ridimensionamento., Per effet:o del crol-
lo dei prezzi di piombo e zinco sui mercati internazionali e per
la difficoltd di vendita del rame, tutti i piccoli e medi produt-
tori dovettero ridurre sensibilmente l'attivitd estrattiva, In
quall'anno infatti la maﬂbdopera impiegata fu ridevita & -ciree 400 ‘-
unitd e l'anno successivo fu nuovamente dimezzata portandosi a 1753
la laveria fu costretta a fermarsi essendo sufficientd due piccole
laverie a mano allestite sul piazzale Philippson e nella sezione
Asproni delle quali non rimasero tracce,

In prima recessione, nel 1911, la miniera fu ceduta all'ingegne
re inglese C,W.Wright che tentd di rimllevarne le sorti potenziane
do inutilmente la laveria dal 1913 al 1915 (6) e affidando la dire
zione tecnica all'ingenger H.¥.Yoles. Non disponendo dei cospicui
capitali necessari ad una efficace ripresa, interrotta peraltro dai
recenti eventi bellici, il Wright cedette 1a concessione nel 1918
alla "Societa Miniere Domusnovas™ che dal 1924 mutd 1la denominazig
ne assumendo quella di "Societd Anonima Miniere di Rosas™ (7Y

Le scarse notizie sull'attivita di quei primi anni di nuova ge-
stione e sulla generale crisi del settore lasciano supporre che i
nuovi concessionari non riuscirono a imprimere immediatamente 1a
necessaria inversione di tendenza e che i lavori procedettero stan

camente e in perdita almeno fino a;/ﬁgéﬁ-

**Fﬁi- : -
I coraggiosi tentativi di ripr a‘ ?Qi%tf“supcessivamente furono
! \ f i-‘ L2 ys’:\ = R’
finalmente fondati su estese ricefd f€' E?%ﬁp per. detgrminare

A « ,, JiNFURN
17 {'*‘ - \ By o f{ mmrhﬂﬁﬁ



la legge di giacitura dei minerali e su accurate sperimentazioni
per migliorare il loro trattamerto e reudimento (8)e

I1 sistema pil idoneo a garantire la separazione del.a blerda
dalla galena fu individuato nella tecnica a "flut . uazione selete
tiva" la cui esecuzione, accompagnata da una razionalizzazione del
le tecniche di scavo e di trasporti, avreb'e dovuto determinareé
quella sensibile riduzionedei costi che era l'indispersabile pre-
m.esca della ripresa produttiva,

Tali programmi, non sostenuti da adeguata copertura finarziaria
non decollarono immediatamente ma ebyero nel successivo decennio
Solo una parziale esecuzione sostenuta dall generadle ripresa pro=-
duttiva del settore. '

Dopo ulteriori imterruzioni nel 1936 e 1937 che suscitarono vi
vaci reazioni di protesta del dinistero delle Corporazioni e inti
mazioni di revoca della concessione, l'attivita fu finalﬁente ri-
presa. Nel 1939 si costrul la prima linea eletbrica a 3000 v & fu
predisposto il progetto per l'ormai indispersabile impiante di .°
flottazione (Tave ), L'impiarto fu realizzato tra il 1940 e il
1942 con un costo di oltre due milioni di lire ma con eccessive
ritardo rispetto agni analoghi impianti di Monteponi,Montevecchio
e Pertusola gia in funzione da dieci anni.

L'impianto fu costruito dal:a Westfalia Dinnendhal di Groppel
in Germania e poteva trattare fino a 50 tonnellate al giorno di
materiale (9). I buoni risultati ottenuti non determinarono l'at
tesa ripresa produttiva per la gid Spetimentata incapacita delle
miniere di seguire la potenzialita degli impianti e per gli eventi

bellici che poco dopo costrinsero ad un'ulteriore sosta,

Alla ripresa, nel 1946, si inizid a lavorare con soli 29 operai

e grandi difficoltd di approvvigionamento di elergia elettrica e

4 E : ey




reagenti chimici, la sala motori fu installata nella vecchia lave
ria, fu acquistato un compressore Holmann di grande potenza e si
tentd di riorganizzare il lavoro per ridurre i pesti di manodopera,
Dal !950 al 1957, non ancora svanite le ultime illusioni di ripresa
che nuove scoperte di giacimenti legittimavano furono ancora doders
nizzati gli impianti di flottazione (10) e di frantumazione con la
costruzione di un silos—tramoggia in calcestruzzo e di un nuovo ele
vatore., Negli stessi anni il complesso fu costretto a dotarsi dei
primi impianti di decantazione eseguiti con sbarramenti di sterile
di miniera che realizzarono bacini ad argine posti in alcune valle
cole sotto 1l'impianto di flottazione a raggiunse quell'assetto ‘an-

cora oggi esistente dopo i numerosi anni di definitiva smobilitazip

-

e,

-

lfn&go Ingegno '

!

p. 1L MINISTRO
28 Lug 1987 IL SOTTOSEGRETAID DI ATATO

CAVIGLIASSO

"—




I 4




